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ستایش: به نام خدایی که جان آفرید

فصل اوّل: زیبایی آفرینش

فصل دوم: شکفتن

فصل سوم: سبک زندگی

فصل چهارم: نام ها و یادها

فصل پنجم: اسلام و انقلاب اسلامی

فصل ششم: ادبیات جهان
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درس اوّل: پیش از اینها

پیش از اینها

طنین:آهنگ،انعکاسصدا،صوتخِشت:آجر،آجرخام

توفنده:خروشان،پُرخروش،غوغاکنندهالماس:سنگیقیمتیودرخشانکهدردلکوهوازکربنخالصساختهمیشود.

ریا:دورویی،نِفاق،ظاهرسازیبُرج:قلعه،بارو،دِژ

عاج:دندانفیل)دندانفیلبسیارگرانبهاستوباآن،چیزهای
تزئینیوزینتیگرانقیمتدرستمیکنند.(

بیریا:صمیمی،خالصانه،بدوندوروییونفاق

گلیم:نوعیفرشکوچکبلور:شیشه،آبگینه

بوریا:حصیریکهازنِیمیبافند.غرور:تکبّر

حکایت: به خدا چه بگویم؟
ازآنِ:مالِ، برایِ، متعلّق بهغلام:بنده، برده

خداوند:صاحب، مالک، دارندهچَرا:گشتوگذارچهارپایاندرمیانعلفهاوسبزهزارها

پیش از اینها

حضور: حاضر، مَحضَر، احِضارفکر: تفکّر، متفکّر، افکار، فکور

تصویر: صورت، مُصَوّر، صوری، تصوّر، مُتصوّرغرور: مغرور

رَحم: رحیم، رحمان، مرحوم، ترحیم، رحمتخلوت: خالی، خَلأ، تخلیه

ر، نورانی، انَوَرقصد: مقصود، مقصد، قاصد، قصیده نور: مُنوََّ

وحشت: وحشی، توََحُّشبرق: برَّاق، بارقه

سفر: مسافر، مسافرت

همخانوادهها

پیش از اینها

تصویر: تصاویرقصر: قُصورفکر: افکار

ذهن: اذهانقصّه: قِصَصنور: انوار

مفردوجمعها

فصل اول: زیبایی آفرینش

فصل اول
زیبایی آفرینش
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 دُم کشیده اش که آن را چونان چتری گشوده است که طاووس آن را بر سر خود سایبان می سازد؛ گویی بادبان کشتی است که ناخدا آن را برافراشته است.

1( »دُم طاووس« به »چتر« تشبیه شده است. )وجه شبه: گشوده شدن / ادات تشبیه: چونان(
2( »دم طاووس« به »سایبان« تشبیه شده است. )وجه شبه: گشوده شدن / ادات تشبیه: حذف شده( 

3( »دم طاووس« به »بادبان کشتی« تشبیه شده است. )وجه شبه: برافراشته شدن / ادات تشبیه: گویی(
1( تشبیه: 

2( مراعات نظیر: »چتر«، »سایبان« / »بادبان«، »کشتی«، »ناخدا«
آرایه های ادبی: 

 اگر رنگ های پرهای طاووس را به روییدنی های زمین تشبیه کنی، خواهی گفت: »دسته گلی است که شکوفه های رنگارنگ گل های بهاری فراهم 
آمده است.«

نکته معنایی: منظور از »روییدنی های زمین«، »گیاهان« است.
1( تشبیه: »رنگ پرهای طاووس« به »شکوفه های گل های بهاری« تشبیه شده است. )وجه شبه: رنگارنگ  بودن / ادات تشبیه: حذف شده(

2( مراعات نظیر: »روییدنی«، »دسته گل«، »شکوفه«، »گل«، »بهاری«
آرایه های ادبی: 

 اگر آن را با پارچه های پوشیدنی همانند سازی، چون پارچه های زیبای پرُ نقش و نگار است. 
آرایه  ادبی: تشبیه: »رنگ پرهای طاووس« به »پارچه های پرُ نقش و نگار« تشبیه شده است. )وجه شبه: رنگارنگ و نگارین بودن / ادات تشبیه: چون(

 پرهای طاووس، چونان برگ خزان دیده، می ریزد.

1( کنایه: »خزان دیده« کنایه از »رنگارنگ« است.
2( تشبیه: »پرهای طاووس« به »برگ خزان دیده« تشبیه شده است. )وجه شبه: رنگارنگ  بودن / ادات تشبیه: چونان(

آرایه های ادبی: 

 اگر در تماشای یکی از پرهای طاووس دقّت کنی، لحظه ای به سرخی گل، و لحظه ای دیگر به سبزی و گاه به زردیِ زرِ ناب، جلوه می کند.

1( »پر طاووس« به »گُل سرخ« تشبیه شده است. )وجه شبه: سرخ رنگ بودن / ادات تشبیه: حذف شده(
2( »پر طاووس« به »زر خالص« )طلا( تشبیه شده است. )وجه شبه: زرد رنگ بودن / ادات تشبیه: حذف شده( 1( تشبیه: 

2( مراعات نظیر: »سرخ«، »سبز«، »زرد«
3( واج آرایی: تکرار صداهای »ز« و »س« )با این آرایه در درس سوم آشنا خواهید شد.(

4( جناس: »زرد« و »زر« )با این آرایه در درس دهم آشنا خواهید شد.(

آرایه های ادبی: 

کُلی سبزرنگ و پر نقش و نگار روییده است. در اطراف گردنش، گویا  بر فراز گردن طاووس، به جای یال، کا
چادری سیاه افکنده، پنداری با رنگ سبز تنُدی در هم آمیخته که در کنار شکاف گوشش، جلوۀ خاصی 

دارد. کمتر رنگی می توان یافت که طاووس از آن در اندامش نداشته باشد.

 در اطراف گردنش، گویا چادری سیاه افکنده، پنداری با رنگ سبز تنُدی در هم آمیخته.
آرایه  ادبی: تشبیه: »رنگ گردن طاووس« به »رنگ چادر سیاه که با سبز پررنگ آمیخته شده باشد« تشبیه شده است. )وجه شبه: تیره رنگ و مایل 

به سبز بودن / ادات تشبیه: گویا؛ پنداری(

درس دوم: صورتگر ماهر

]قاآنی شیرازی / قالب شعر: قصیده[  

از کجـا گـردد پدیـدار، ایـن همـه نقـش و نگارراسـتی را، کـس نمی دانـد کـه در فصـل بهار

معنی: به راستی، کسی نمی داند که در فصل بهار، این همه نقش و نگار زیبا ]و گل ها و گیاهان رنگارنگ[ از کجا پیدا می شود.

1( زیبا شدن جهان در فصل بهار
2( ناتوانی انسان از درک منبع زیبایی های فصل بهار

مفاهیم کلیدی:  

نکته معنایی: »را« در مصراع اوّل، به معنای حرف اضافۀ »به« آمده است: راستی را  به راستی
آرایه  ادبی: واج آرایی: تکرار صداهای »س« )در مصراع اوّل( و »ر« )در مصراع دوم(

نکته ادبی: »بهار« و »نگار« قافیه هستند. این شعر ردیف ندارد و به جز بیت اوّل که هر دو مصراع، هم قافیه اند، در بقیّۀ بیت ها، مصراع های دوم هم قافیه هستند.
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حکایت: فوت کوزه گری

نکته: نکاتحق: حقوقفن: فنون
مفردوجمعها

ارمغان ایران

پیوسته  هموارهفرزانگی  فرهیختگیهوشمند  هوشیاریک دل  همراه، همدل 
سپند  ارجمندخیره روی  گستاخمردی  جوانمردیفر  شکوه، عظمت

تبار  نژادگُرد  یلَبخردان  دانایانبزرگی  والایی
بسنده  کافیخود  خویش، خویشتننستوه  خستگی ناپذیرپایدار  استوار

تلاش  تکاپوستبر  سُتوار )استوار(گرانی  سنگینیشایسته  سزاوار
باور  یقینآلایش  آلودگیخوار  ذلیل، پستناخویشتن شناسی  از خود بیگانگی

مترادفها

حکایت: فوت کوزه گری

رمز  رازاشِکال  ایرادمرغوب  مطلوباعتنا  توجّه
مترادفها

ارمغان ایران

مردی  نامردینیرومند  ناتوانآباد  ویرانکهن  نو 

گرانی  سَبکُینامدار  گمنامستایش  نکوهشتیره رای  روشن رای

گمان  باورخوار  عزّتمند، عزیز، ارجمند

متضادها

حکایت: فوت کوزه گری

شفّاف  کدِِرمرغوب  نامرغوب
متضادها

ارمغان ایران
برگ های غنچه - اجتماع دوستان - سرزمینی بس کهن - درازنای تاریخ - سرزمین سپند فرّ و فروغ - فرزانگی و فرهیختگی - بیهوده- 
تیره رای و خیره روی - ارمغان ایران  - پیراسته از آلایش - زشتی و پلشتی - خاستگاه بخردان - همگنان - تبار ایرانیان نژاده  - 
خویشتن شناس - پایدار و نستوه - بسنده  - خُرد کردنِ هر پشت - ستبر و ستوار - هر آینه - پیروزی و بهروزی - دریغ نوََرزد - خیرگی- خواهی 
زُدود - هان و هان - خوار و پست - چشم و چراغ - پاک ساز و برَِهان - سپاس بگزار - به پاس آنکه - آیندۀ میهن - بیگزند و آبادان - 

فعّالیت های درس سوم

خلاصۀ خوبی ها  - لخَتی بخند - خیزید و خز آرید - هنگام خزان - از جانب خوارزم 

حکایت: فوت کوزه گری
ماهر و ورزیده - فنون کوزه گری - درخواست دستمزد - بی اعتنا - رقابت  - مرغوب - لعاب کوزه ها  - زیبا و شفّاف - ناگزیر

واژگان مهمّ املایی
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دانش های زبانـی و ادبـی

»واج�آرایی«�چیست�و�چگونه�درست�می�شود؟
به هر کدام از صداهای زبان فارسی یک »واج« می گویند. هنگامی که شاعر در یک بیت شعر، یا نویسنده در یک جمله و عبارت، چندین بار یک 

واج را تکرار کند، به صورتی که آهنگ دلنشین و گوش نوازی پیدا کند و زیبایی ادبی ایجاد شود، آرایۀ »واج آرایی« درست می شود.

1( نام دیگر »واج آرایی«، »نغمۀ حروف« است.
2( تکرار یک واج در کلام، باید باعث زیبایی سخن شود تا به آن »واج آرایی« یا »نغمۀ حروف« بگوییم.

3( برای ایجاد واج آرایی، عدد مشخٌصی از تکرار یک واج وجود ندارد؛ بلکه باید به اندازهای یک صدا تکرار شود که هنگام خواندن یا شنیدن، 
گر صدایی چهاربار یا پنج بار تکرار شد، حتماً واج آرایی  برجسته باشد و در گوش طنین انداز شود. به همین دلیل، نادرست است که بگوییم مثلاً ا

درست کرده است!
4( برخی واج ها، مانند »س« و »چ« و »ز« و »خ« و »ش«، چون خودشان صدای برجسته تری دارند، با تعداد کم تری تکرار هم می توانند 

واج آرایی بسازند؛ امّا واج هایی مثل »آ« یا »ب«، باید به تعداد خیلی زیاد تکرار شوند تا واج آرایی ایجاد شود.

خطاسـت کسـانی  دسـت  بـه  کــه از دستشــان، دســتها بــر خداســتریاسـت     
واج آرایی »س«

ــتنه مـن ز بی عملی در جهـان ملَولم و بس ــل اس ــمِ بی عم ــم ز عل ــا ه ــتِ علم ملَال    
واج آرایی »ل«

گه اسـت که کاووس و کیِ، کجا رفتند؟ که واقف اسـت کـه چون رفت تختِ جـم بر باد؟که آ    
واج آرایی »ک«

ـــتآن روزهـای خـوب که دیدیـم، خواب بود ـــو شکس ـــا در گل ـــد و خاطره ه ـــم پری خواب    
واج آرایی »خ«
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جنزده: آنکه جن ها او را اذیتّ می کنند.شیوع: گسترش، رواج

کسیناسیون کس نزدن، وا ]صدای[رسا: بلند، رسنده، کلام شیواآبلهکوبی: وا

جهل: نادانی

نوجوان باهوش

همخانوادهها
قائم: مقام، قیام، اقِامهعجیب: عجب، تعجّب، متعجّب، اعِجاب

قصیده: قصد، قاصد، مقصود، مقصدحفظ: حافظ، محفوظ، حِفاظ، محافظ، استحفاظی

حلاوت: حلوااشعار: شعر، شُعور، شاعر، مُشاعره، شُعار

شاهد: مشهود، مشهد، مشاهده، شهادت، شهیدمطالب: طلب، طالب، مطلوب، مطلب، مُطالبه

ساقی: سَقّاباعث: بعَث، بعثت، مَبعث

شخص: شاخص، مشخّص، تشخیصمجالس: جلسه، مجلس، جلَیس، مُجالسِت

فلسفه: فیلسوفخارجی: خرج، خارج، مَخرج، اخِراج، استخراج

استعداد: مُستعَِدمعرّفی: عُرف، معروف، عارف، عرفان، تعارف، مُعرّف

آشپززادۀ وزیر
همخانوادهها

کت، مَسکوت وضع: موضِع، وضعیّتسکوت: سا

امتحان: مِحنتَغذا: مُغَذّی، تغذیه

ل کاشف: کشف، مکشوف، مُکاشِفهفاصله: فصل، مَفصَل، تفَصیل، مُفَصَّ

تأسّف: متأسّفمکتب: کتاب، کاتب، مکتوب، مکاتبه، کتابت

سؤال: مسئول، مسئولیّت، سائلنفََس: تنفّس

لیاقت: لایقظرف: ظریف، ظرفیّت، مظروف

ر ثابت: ثبت، مُثبت، اثِبات، ثباتنور: مُنوََّ

انیس: مونس، انُس، مأنوستولدّ: ولادت، والد، مولود، میلاد، اولاد

وجد: وجود، واجد، موجود، ایجاددعوت: دعا، مدّعی، ادّعا

اختیار: مُختارشربت: شُرب

لقب: مُلقََّبمتوجّه: توجّه، وَجه، وجِهه، مُواجه

گریۀ امیر
همخانوادهها

طفل: طفولیّتشیوع: شایع، شایعه، مُشایعَت، تشییع، شیعه

تحمّل: حمل، حامل، محموله، مُتحَِمّلجهل: جاهل، مجهول، جهالت

خطاب: خطبه، مخاطب، خطیبحاضر: حضور، مَحضَر، احِضار

حقیقی: حق، تحقیق، محقّق، حقیقت، حقّانیّت، احِقاققضا: قاضی، قضاوت، اقِتضا، مُقتضَی
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 میهنی که در دوران دفاع مقدّس، لحظه های تلخ و شیرین و بسیاری را به چشم دیده و گرمی خون دلاوران را بر پیکر خود احساس کرده است 
و شهدای بسیاری را در دل خود جای داده و از گستاخی ها و بی رحمی های دشمن، خون دل ها خورده است.

1( کنایه: »خون دل خوردن« کنایه از »رنج و سختی بسیار کشیدن« است.
2( تشخیص: ویژگی های »داشتنِ چشم« و »دیدن«، »احساس کردن« و »خون دل خوردن« برای »میهن« شخصیّت بخشی دارد.

3( تضاد: »تلخ« و »شیرین«
آرایه های ادبی: 

 در دوران جنگ تحمیلی، خیل عظیم جوانان و نوجوانان بسیجی و جان برکفان ارتشی و سپاهی، این پهنۀ خدایی را به بنیانی استوار و سدّی 
نفوذناپذیر و پایدار در برابر هجوم وحشیانۀ صدّام و حامیان امریکایی او، تبدیل کرد.

کار« و »ایثارگر« است. 1( کنایه: »جان برکف« کنایه از »فدا
2( تشبیه: »این پهنۀ خدایی« )= ایران( به »بنیان استوار« و »سدّ نفوذناپذیر« تشبیه شده است.

3( مراعات نظیر: »بسیجی«، »ارتشی«، »سپاهی«
آرایه های ادبی: 

ایاّم که دشمن، از آسمان و زمین، آتش بمب و موشک بر سر مردم بی گناه این سرزمین فرو  در آن 
می ریخت، ایران سرافراز هرگز رنگ نباخت و بر خود نلرزید و جنب وجوش خود را رها نکرد؛ پابرجا ماند و 

کی، پایداری و پاسداری را به انسان های آزاده و دل زندۀ جهان آموخت. درس پا
آری، در دوران دفاع مقدّس، جوانان مؤمن و سربازان شجاع این ملّت در برابر تازش دشمن، به لطف 
پروردگار مهربان، حماسه های شگفت انگیز آفریدند و پس از پایان جنگ تحمیلی، همّت و تلاش همین 
سربازان سربلند و دلاوران رشید، با علم و دانش و تخصّص و تعهّد درآمیخت، تا حافظ آبروی این سرزمین 

آسمانی و بیانگر فکر ایرانی باشد.
امروز نوجوانان شاداب و باایمان و جوانان سرزنده و پاک آیین میهن اسلامی، همانند قلل استوار و پایدارند 
که مایۀ عزّت و افتخار نسل های امروز و فردایند و سیمای وطن را به زیور و شکوه خلّاقیّت و نوآوری 
می آرایند و به لطف خداوند بزرگ در همۀ عرصه ها و میدان ها پرچم ایران اسلامی را با سرود سرفرازی و 

آزادمنشی برخواهند افراشت.

 در آن ایاّم که دشمن، از آسمان و زمین، آتش بمب و موشک بر سر مردم بی گناه این سرزمین فرو می ریخت، ایران سرافراز هرگز رنگ نباخت 
و بر خود نلرزید و جنب وجوش خود را رها نکرد؛ پابرجا ماند و درس پاکی، پایداری و پاسداری را به انسان های آزاده و دل زندۀ جهان آموخت.

مفهوم کلیدی: عزیز و دوست داشتنی بودن وطن

1( »رنگ نباختن« کنایه از »نترسیدن« است.
2( »بر خود لرزیدن« کنایه از »ترسیدن« است.

1( کنایه: 

2( تشخیص: »درس آموختن« برای »ایران« شخصیّت بخشی دارد.
1( »بمب و موشک« به »آتش« تشبیه شده است.

کی و پایداری و پاسداری« به »درس« تشبیه شده است. 2( »پا
3( تشبیه: 

4( مراعات نظیر: »آتش«، »بمب«، »موشک«
5( تضاد: »آسمان« و »زمین«

6( واج آرایی: تکرار صدای »پ« در بخش پایانی عبارت

آرایه های ادبی: 

 امروز نوجوانان شاداب و باایمان و جوانان سرزنده و پاک آیین میهن اسلامی، همانند قلل استوار و پایدارند.
آرایه  ادبی: تشبیه: »نوجوانان و جوانان ایرانی« به »قلّه« تشبیه شده اند. )وجه شبه: استوار و پایدار بودن / ادات تشبیه: همانند(

 سیمای وطن را به زیور و شکوه خلّاقیّت و نوآوری می آرایند.
1( تشخیص: »داشتن سیما و چهره« برای »وطن« شخصیّت بخشی دارد.

2( تشبیه: »خلّاقیّت و نوآوری« به »زیور« تشبیه شده است.
آرایه های ادبی: 

 در همۀ عرصه ها و میدان ها پرچم ایران اسلامی را با سرود سرفرازی و آزادمنشی برخواهند افراشت.

1( کنایه: »برافراشتن پرچم« کنایه از »پیروز شدن« و »برتری در برابر دیگران« است.
2( تشبیه: »سرفرازی و آزادمنشی« به »سرود« تشبیه شده است.

آرایه های ادبی: 
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کام نظامیان امریکایی به ایران مفهوم کلیدی: حملۀ نا
نکته معنایی: این بخش از شعر، به حملۀ نظامی امریکا به ایران در اردیبهشت ماه 1359 اشاره دارد. این حمله، به دلیل اتّفاقاتی که در صحرای 

کام و ناتمام باقی ماند و آنها ناچار به عقب نشینی و لغو حملۀ خود شدند. طبس برای امریکایی ها افتاد، نا

1( تشخیص: »سخن گفتن با وطن« شخصیّت بخشی دارد.
2( تشبیه: »ایران« به »اقیانوس« تشبیه شده است.

آرایه های ادبی: 

وطن من، آه ای پوپک مؤدّب! / ای رویین تن متواضع! / ای متواضع رویین تن! / ای وطن من!

معنی: وطن من، ای هدهد مؤدّب! ای شکست ناپذیر فروتن! ای وطن من!

1( کنایه: »رویین تن« کنایه از »شکست ناپذیر« و »آسیب ناپذیر« است.
2( تشخیص: »سخن گفتن با وطن« شخصیّت بخشی دارد.
3( تکرار: واژه های »رویین تن«، »متواضع« و »وطن من«

آرایه های ادبی: 

 سلمان هراتی )1338 تا 1365 هجری شمسی(
 تولدّ در روستای »مَزَردشت« تنکابن در خانواده ای مذهبی

 تخلّص: آذرباد
 روی آوردن به نوشتن و سرودن شعر از سال 1352 هجری شمسی

 فوق دیپلم در رشتۀ هنر
 اشتغال به تدریس در یکی از روستاهای تنکابن
گسستنی با شعر ارزشی انقلاب اسلامی  پیوند نا

 پررنگ بودن صمیمیّت، سادگی و بی پیرایگی در اشعارش
 درگذشت در ششم آبان 1365 بر اثر تصادف در راهِ رفتن به مدرسه

 آرامگاه: در حوالی تنکابن
 آثار: از این ستاره تا آن ستاره؛ از آسمان سبز؛ دری به خانۀ خورشید

 ادیب الممالک فراهانی )1277 تا 1335 هجری قمری(
 نام: میرزا محمّدصادق امیری

 شاعر و روزنامه نگار عصر مشروطه
ک  تولدّ در فراهانِ ارا

 دریافت لقب »ادیب الممالک« از مظفّرالدّین شاه، پس از مهارت و شهرت در شاعری

دانش های زبانـی و ادبـی

وابسته�های�گروه�اسمی؛�»صفت��اشاره«�کدام�است�و�چه�ویژگی�هایی�دارد؟�
یکی از وابسته های گروه اسمی، »صفت اشاره« است.

صفت های اشاره جزء وابسته های پیشین گروه اسمی هستند. مهم ترین صفت های اشاره در زبان فارسی »این«، »آن«، »همین« و »همان« هستند. 
صفت اشاره، همان طور که از نامش هم معلوم است، برای اشاره به دور یا نزدیک به کار می رود.

 این خانه / آن دانش آموز / همین امروز / همان صندلی
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»این«، »آن«، »همین« و »همان«، فقط در صورتی که وابستۀ پیشین گروه اسمی باشند، صفت اشاره به شمار می آیند. در غیر این صورت، 
گر این چهار واژه وابستۀ هیچ اسمی نباشند یا وابستۀ پسین گروه اسمی قرار بگیرند، ضمیر اشاره  »ضمیر اشاره« هستند. به عبارت دیگر، ا

هستند، نه صفت اشاره.
 این سال ها  »این« وابستۀ پیشین گروه اسمی است؛ بنابراین »صفت اشاره« است.

خانۀ این  »این« وابستۀ پسین گروه اسمی است؛ بنابراین »ضمیر اشاره« است.

وابسته�های�گروه�اسمی؛�»صفت��های�شمارشی«�چند�دسته�اند�و�چه�ویژگی�هایی�دارند؟�
یکی دیگر از وابسته های گروه اسمی، »صفت های شمارشی« هستند. صفت های شمارشی سه دستۀ اصلی دارند و برای شمردن هستۀ گروه اسمی 

به کار می روند.
صفت شمارشی ساده: شامل عددهای ساده است، مانند »یک، دو، سه، هزار، یک میلیون و...«. صفت های شمارشی ساده وابستۀ پیشین گروه اسمی هستند.

 یک سال / ده نفر / هزار صفحه / هشتاد میلیون انسان
صفت شمارشی ترتیبی نوع یک: شامل عددهای ترتیبی است و جزء وابسته های پیشین گروه اسمی محسوب می شود؛ مثل »نخستین، اوّلین، 

دومین، دهمین، هزارمین و...«.
 اوّلین سؤال / پنجمین کتاب / هزارمین سال

صفت شمارشی ترتیبی نوع دو: این نوع از صفت های شمارشی، وابستۀ پسین گروه اسمی است؛ مانند »اوّل، نخست، دوم، دهم، هزارم و...«.

 خانۀ نخست / شهر دوم / نکتۀ صدم

گاهی ممکن است جایگاه این صفت  های شمارشی، به لحاظ پیشین یا پسین بودن، تغییر کند.
 نخستین انسان  انسان نخستین / کار اوّل  اوّل کار



سؤالات تشریحـی
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درس سوم: ارمغان ایران 
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درک مطلب و خودارزیابی

 5 منظور از واژگان مشخص شده چیست؟

الفپرستارامرشهمهچیزوهمهکس/بنیآدمومرغومورومگس

گلستانکندآتشیبرخلیل/گروهیبرآتشبردزآبنیل ب

محالاستسعدیکهراهصفا/توانرفتجزبرپیمصطفی ج

مردگفت:»خداوندشرابگویکهگرگببرد«غلامگفت:»بهخدایچهبگویم«؟! د

 6 بیت زیر به کدام داستان های دینی اشاره دارد؟ توضیح دهید.

ــــل ــــر خلی ــــی ب ــــد آتش ــــتان کن گروهـــی بـــر آتـــش بـــرد ز آب نیـــل«»گلس

 7 در بیت زیر منظور از »خانه خوب خدا« کجا است؟

ــــت؟« ــــا کجاس ــــدر اینج ــــیدم: »پ ـــت«زود پرس ـــوب خداس ـــۀ خ ـــا خان ـــت: »اینج گف

 8 آیا می توانید بگویید این بیت به کدام آیۀ قرآن اشاره دارد؟

ــــر ــــن نزدیکت ــــه م ــــن ب ــــتی از م ــر«»دوس ــن نزدیک تـ ــه مـ ــردن بـ از رگ گـ

 9 آیا می دانید مصراع دوم بیت زیر بر کدام آیۀ قرآن اشاره دارد؟

ــــنی ــــم و روش ــــت خش ــــادت او نیس روشـــنی«»ع نشـــانش  و  نـــور  او  نـــام 

 10 درک و دریافت خود را از مصرع »نام او نور و نشانش روشنی« بیان کنید.

 11 مفهوم مصرع »حکیم سخن در زبان آفرین« را بنویسید.

 12 در بیت زیر منظور از »بنی آدم و مرغ و مور و مگس« چه می باشد؟

ــس ــ ــز و  ک ــ ــرش همه چی ــ ــتار ام ــ ــسپرس ــ ــور و مگ ــ ــرغ و م ــ ــی آدم و م ــ بن

3(تعدادیازحیوانات 2(همۀحیواناتعالم 1(همۀموجوداتعالم 

 دانش های زبانی و ادبی

 13 در ابیات زیر ردیف و قافیه را مشخص کنید.

الفبهنامخداییکهجانآفرید/سخنگفتناندرزبانآفرید

تأملدرآیینۀدلکنی/صفاییبهتدریجحاصلکنی ب

مثلقصرپادشاهقصّهها/خشتیازالماسوخشتیازطلا ج

مهربانوسادهوبیکینهاست/مثلنوریدردلآیینهاست د

باوضوییدستوروییتازهکرد/بادلخودگفتوگوییتازهکرد ه 

تازهفهمیدم،خدایماینخداست/اینخدایمهربانوآشناست و

ماهبرقکوچکیازتاجاو/هرستاره،پولکیازتاجاو ز

 14 طرر ساخت »بن ماضی« و »بن مضارع« را بنویسید.

ستایش:بهنامخداییکه.../فصلاول:زیباییآفرینش

 15 جدول را کامل کنید.

 زمانمصدربن مضارعبن ماضیفعل

دارد

رفتند

رسیدند

می دویدم

 16 هر بیت از ستون »الف« را به آرایه مناسب در ستون »ب« وصل کنید. )در ستون »ب« یک آرایه اضافه آمده است(

1( تشبیه
2( مراعات نظیر یا تناسب

3( تضاد
4( تشخیص

5( کنایه

6( تلمیح

 الف( دوستی از من به من نزدیک تر / از رگ گردن به من نزدیک تر
 ب( مهربان و ساده و بی کینه است / مثل نوری در دل آیینه است
ج( گفت: آری خانۀ او بی ریاست / فرش هایش از گلیم و بوریاست

د( هرچه می پرسیدم از خود از خدا / از زمین از آسمان از ابرها

ه ( تا که یک شب دست در دست پدر / راه افتادم به قصد یک سفر

 17 در کدام بیت ها آرایۀ کنایه دیده می شود؟ توضیح دهید.

الفبهدرگاهلطفوبزرگیشبر/بزرگاننهادهبزرگیزسر

پرستارامرشهمهچیزوکس/بنیآدمومرغومورومگس ب

جهانمتفقبرالهیتش/فروماندهازکنهماهیتش ج

 18 با توجه به بیت زیر، به سؤالات پاسخ دهید.

مثـــــل نـــــوری در دل آیینـــــه اســـــتمهربـــــان و ســـــاده و بی کینـــــه اســـــت

الفمهربان،سادهوبیکینهچهنقشیدارند؟

نهادجملۀاوّلبیتچیست؟ ب

ردیفوقافیهرادربیتمشخصکنید. ج

درمصراعدومچهکسیبهنورتشبیهشدهاست؟ د

تاریخ ادبیات

 19 هر اثر از ستون »الف« را به نام نویسندۀ آن از ستون »ب« وصل کنید. )در ستون »ب« نام یک شاعر اضافه آمده است(

1( سعدی
2(  مستوره کردستانی

3( قیصر امین پور
4( ابوالقاسم قشیری

5( هاتف اصفهانی

   ب( بوستان
   الف( رسالۀ قشیریه

 ج( تاریخ اردلان
 د( مثل چشمه مثل رود
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 2 جدول زیر را کامل کنید.

خدمتعزیزضررسعادتواژه

هم خانواده

هم خانواده

 3 جمع مکسر واژگان زیر را بنویسید.

 شعر پ   باب ب   الفلحن

 حس ث   علم ت

 4 املای درست واژگان نادرست را بنویسید.

لحننصیحت: پ  مهتوایاندرزی: ب  الفمحارتهایاصلی:

مطابقت: ج  زنهار: ث  خوابسحرگحان: ت

 5 متضاد واژه های زیر را بنویسید.

 عزیز پ   ضرر ب   الفسعادت

معنی نظم و نثر

 6 ابیات زیر را به فارسی روان برگردانید.

الفدهروزمهرگردونافسانهاستوافسون/نیکیبهجاییارانفرصتشماریارا

زنهارمگوسخنبهجزراست/هرچندتورادرآن،ضررهاست ب

روزیکهدرآننکردهایکار/آنروززعمرخویشمشمار ج

درک مطلب و خودارزیابی

 7 با توجه به بیت زیر منظور از »این دو« چیست؟

ــــد«»چـــون ایـــن دو شـــوند از تـــو خرســـند ــ ــو خداون ــ ــ ــود ز ت ــ ــ ــند ش ــ ــ خرس

 8 درستی و نادرستی عبارت های زیر را مشخص کنید.

نادرست   درست   الف»متنحماسی«باحالتپهلوانیوپیکارگرانهخواندهمیشود.

نادرست   درست  »متنستایشونیایشپروردگار«باحالتفروتنیوخاکساریخواندهمیشود. ب

نادرست   درست  »شعریکهمحتوایاندرزی«داردراباحالتعاشقانهوبااحساسمیخوانیم. ج

 9 در کدام یک از موارد زیر، »گام های اصلی خواندن« ذکر شده است؟ آن ها را مشخص کنید.

خوانشدرستمتن ب  الفآشناییباآرایههایادبی

بازخوانییاتلفظواژه د تشخیصمعناودرکپیامدرست ج

تسلطبرتاریخادبیات و توجّهبهحسوحالمتنورعایتآن ه 

 10 حدیث پیامبر )ص( که می فرمایند: »قوُلُوا الْحَق وَ لَو عَلی اَنفُسکُم« با کدام بیت درس تناسب معنایی دارد؟

 11 ایرج میرزا در ابیات این درس ما را به انجام چه کارهایی ترغیب و تشویق می کند؟

 12 رضایت چه کسانی باعث می شود که خداوند از انسان راضی و خشنود شود؟

 13 چه روزی را باید جزء عمر خود محسوب نکنیم؟

فصلسوم:سبکزندگی
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٭ با توجه به هر بیت یا عبارت، معنای بخشی را که زیر آن خط کشیده شده است، در پاسخ نامه بنویس.
پرستار امرش همه چیز و کس / بنی آدم و مرغ و مور و مگس 1 

 2 مثل قصر پادشاه قصّه ها / خشتی از الماس و خشتی از طلا

 3 پرهای طاووس، چونان برگ خزان دیده می ریزد و دوباره می روید.

 4 برق از شوق که می خندد بدین سان قاه قاه؟ ابر از هجر که می گرید بدین سان زار زار؟

 5 هان و هان! خویشتن را خوار مدار!

 6 هر پشت را خرد می کند، مگر پشت ستبر و ستوار و نیرومند فرزند ایران که تویی!

 7 شما به مهارت هایی نیاز دارید که بدون آن ها، زندگی آینده، پرمشقّت خواهد بود.

 8 با چشم ادب نگر پدر را / از گفتۀ او مپیچ سر را

 9 به قدر می گویم و بی موقع و بی حساب نمی گویم و به قدر فهم مستمع می گویم. 

 10 خارکش پیری با دلق درشت / پسته ای خار همی برد به پشت 

 11 هر کس به آسانی نمی تواند حصار خانواده را فرو بریزد و وارد فضای پاک آن بشود.

 12 وقتی جولاهه ای به وزارت رسیده بود.

٭ برای هر یک از واژه های زیر 2 واژه هم خانواده در پاسخ نامه بنویس.
 13 حریم   14 مرشد

٭ مفرد واژۀ جمع و جمع شکسته )= مکسّر( واژۀ مفرد را در پاسخ نامه بنویس.
 15 حق   16 فرد

 17 اصول   18 فضایل

ب( معنا و مفهوم بیت ها و عبارت ها

٭ معنا و مفهوم هر مورد را با همۀ جزئیات لازم، به فارسی روان و امروزی در پاسخ نامه بنویس.
 19 ماه برق کوچکی از تاج او / هر ستاره پولکی از تاج او

 20 محال است سعدی که راه صفا / توان رفت جز بر پی مصطفی.

 21 عقل ها حیران شود کز خاک تاریک نژند / چون برآید این همه گل های نغز کامکار.

 22 دشمنان تیره رأی و خیره روی ما نیز به ناچار، این سرزمین را بدین نام سپند و ارجمند می نامند.

 23 کای فلان، چاشت بده یا شامم / نان و آبی که خورم و آشامم.

 24 در آداب خواب، اصل این است که در دل تو بغض و کینه و حسد مسلمانان نباشد.

 25 امیر را خاطر به آن شد تا در آن خانه چیست. روزی ناگاه از پس وزیر، بدان خانه در شد.

 26 میهن شکوهمند ما، این خاستگاه بخردان و دانایان و روشن رایان، سرزمینی است که ما بدان می نازیم و سر از همگنان برمی افرازیم.

)3(

)1(

)1(

)0/5(

)0/75(

)0/75(

)0/75(

)0/75(

)0/75(

)0/75(

)1(
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 دانش های زبانی و ادبی

 11 نقش واژگان مشخص شده را بیابید.

الفگفت:هان!خزخریدی؟گفتزرببردنداِنْشاءَالله

ازعلیآموزاخلاصعمل/شیرحقرادانمنزّهازدغل ب

اوخدوانداختبررویعلی/افتخارهرنبیّوهرولی ج

 12 در بیت های زیر ردیف و قافیه را بیابید.

الفشیرحقّم،نیستمشیرهوا/فعلمنبردینمنباشدگوا

گشتحیرانآنمبارزینعمل/وزنمودنرحموعفوبیمحل ب

 13 برای بیت اوّل سه آرایه و برای بیت دوم دو آرایۀ ادبی ذکر کنید. )با توضیح(

الفبادخشموبادشهوت،بادآز/برداوراکهنبوداهلنماز

صبحصادق،قدرتکاذبشکست/رشتههایداماهریمنگسست ب

 14 در مصراع اوّل بیت زیر مسند و متمم را بیابید.

ـــل ـــن عم ـــارز زی ـــران آن مب ـــت حی ــلگش ــی محـ ــم بـ ــو و رحـ ــودن عفـ وز نمـ

 15 با توجّه به بیت زیر به سؤالات پاسخ دهید.

ـــم ـــق می زن ـــی ح ـــغ از پ ـــن تی ـــت: م ــمگف ــ ــور تنـ ــ ــه مأمـ ــ ــم نـ ــ ــدۀ حقّـ ــ بنـ

الف»بندۀحق«و»مأمورتن«چهنقشیدارند؟

»م«در»بندۀحقّم«و»مأمورتنم«چهنقشیدارد؟ ب

 16 با توجه به گروه های اسمی مشخص شده، هسته و انواع وابسته را در هر گروه مشخص کنید.

الفشمابهکدامدرسعلاقهدارید؟

چههوایدلپذیریهست! ب

چندمعلمدرمدرسۀشمامشغولتدریسهستند؟ ج

عجبانسانوارستهایبود! د

 17 جاهای خالی را با نوشتن کلمات مناسب پر کنید.

گروهاسمی

اسمصفتتعجبی

وابستۀپسینهستهوابستۀپیشین

صفتبیانی

 ب  گروهاسمی

اسمصفتپرسشی

وابستۀپسینهستهوابستۀپیشین

صفتبیانی

الف

تاریخ ادبیات

 18 جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.

،ازعارفانونویسندگانقرنششم.اینکتاببانثرشیواوسادهبهشرحوتوضیحنامهای الف»روحالارواح«کتابیاستنوشتۀ

خداوندپرداختهاست.
کتابمنظوموگرانقدرمولوی،شاملحکایاتیاستدربیانمسائلدینیوعرفانیوحقایقمعنویکهدر26هزاربیتو  ب

اشارهکرد. و و ششدفترسرودهشدهاست.ازدیگرآثارمولویمیتوانبه
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)پاسخ های تشریحی را در صفحات 207 - 206 مطالعه کنید.( درس سیزدهم: ادبیات انقلاب 

شناخت واژه

 1 معنی واژه های مشخص شده را بنویسید.

الفایثاردرادبیّاتانقلاب،موجمیزند.

باطنهرایرانیهموارهریشهدردوسرچشمهزایادارد. ب

وقتیشمابهیکاثرادبیمانندشاهنامه،گلستانومثنویرومیکنید،چهرۀانسانهایآنجامعهورفتارومنشاجتماعیاشخاصرا ج

پیشچشمخوددارید.
 2 واژه های مشخص شده در ستون »الف« را به معنی آن ها در ستون »ب« وصل کنید.)در ستون »ب« یک واژه اضافه است.(

1( اندازه
2( دانش، تربیت

3( برتری
4( عقیده

5( آرزو

الف( دین و فرهنگ و همین دو است که او را پاینده و استوار می دارد.
ب( معیارهای ارزشی و اخلاقی جامعه ایران دگرگون شد.

 ج( ادبیات انقلاب، گنجینه ای است که آرمان های انقلاب اسلامی را در خود جای داده
د( فضیلت هایی مانند  همدلی، صفا

 3 برای واژه های زیر دو هم خانواده بنویسید.

رشادت ج ولایت ب الفرواج

 4 در عبارت زیر غلط  های املایی را بیابید و درست آن ها را بنویسید.

»مردم دین باور انقلابی ایران به پیشوایی بنیان گزار فرزانۀ انقلاب اسلامی و با تکیه بر تعالیم الاهی، سه اصل اساسی » استقلال، آزادی،   
جمهوری  اسلامی« را از همان آغاز به عنوان هدف اصلی قیام خود به جهانیان اعلام کردند.«

 5 در عبارت زیر چند واژۀ جمع دیده می شود؟ آن ها را مشخص کنید.

»چیزی که بر درخشش این انقلاب می افزاید، بهره گیری از تعالیم اسلامی و ارزش های فرهنگ ایرانی است، زیرا باطن هر ایرانی 
همواره ریشه در دو سرچشمۀ زایا دارد؛  یعنی »دین« و »فرهنگ« و همین دو است که او را پاینده و استوار می دارد.«

 6 جمع مکسّر واژگان زیر را بنویسید.

 واقعه ب   الففکر

 فضیلت ت   اثر پ

معنی نظم و نثر

 7 معنی روان عبارات زیر را بنویسید.

الفبرپایۀآنچهگفتهشد،ادبیاتانقلاب،انقلابیاستکهدردرونمایهومحتوایآثاروافکارپدیدآمدهاست.

مقصودازادبیّاتهمهآثارنظمونثریاستکهآیینهفرهنگواندیشۀیکجامعهاست. ب

درک مطلب و خودارزیابی

 8 ادبیات چگونه می تواند بیانگر حال جامعه باشد؟

 9 مفهوم »ستم ستیزی« و »رزمندگی« از چه زمانی وارد ادبیّات ما شد؟

 10 اصلی ترین عامل پیوند »رهبری« و »ملت« چه بود؟

 11 کلید شناخت هر ملتّی چیست؟

 12 نخستین ابزار پیدایش ادبیات چیست؟
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ث( آرایه ها و دانش های ادبی

 43 در ابیات زیر جست وجو کن و آرایه های زیر را در آن ها بیاب و در پاسخ نامه بنویس.

یک آرایۀ تضاد / یک آرایۀ واج آرایی / یک آرایۀ جناس کامل / یک آرایۀ تشبیه / 

یک آرایۀ مراعات نظیر/ یک آرایۀ تکرار

پرستار امرش همه چیز و کس / بنی آدم و مرغ و مور و مگس

در دولت به رُخم بگشادی / تاج عزّت به سرم بنهادی

تشنه لب کشته شود در لب شط از چه گناه / آن که سیراب کند در لب کوثر، تشنه

 44 در هر بیت از شعر زیر، قافیه ها و ردیف را )اگر بیتی ردیف دارد( پیدا کن و در پاسخ نامه بنویس.

 45 نام قالب این شعر چیست؟

ــی ــ ــ ــن نگاه ــ ــ ــن ک ــ ــ ــب م ــ ــ ــی، جان ــ ــ اله

ــویت ــ ــه سـ ــ ــه رو آرم بـ ــ ــن کـ ــ ــی کـ ــ نگاهـ

ــن ــ ــ ــد آوازه ام ک ــ ــ ــود، بلن ــ ــ ــر خ ــ ــ ــه ذک ــ ــ ب

ــم آن آب ــ ــ ــر روی ــ ــ ــو ب ــ ــ ــان از وض ــ ــ بیفش

ــن ــ ــر ک ــ ــویم نظ ــ ــت س ــ ــم مرحم ــ ــه چش ــ ب

مـــــرا بنمـــــا بـــــه ســـــوی خویـــــش راهـــــی 

ـــــت ـــــه کوی ـــــرم ب ـــــا گی ـــــه ج ـــــا ک ـــــی بنم ره

کـــــن بی انـــــدازه ام  لطـــــف  رفیـــــق 

کـــــه از غفلـــــت نمانـــــد در ســـــرم خـــــواب

ــن ــ ــ ــر ک ــ ــ ــرت، خیرالبش ــ ــ ــفیع آخ ــ ــ ش

ج( تاریخ ادبیات

 46 نام نویسندۀ کتاب »رساله قشیریه« چیست؟

 47 نام یک کتاب را بنویس که نویسندۀ آن »میرجلال الدّین کزّازی« است.

چ( درست و نادرست

٭ درست یا نادرست بودن هر کدام از عبارت های زیر را با »ص« یا »غ« در پاسخ نامه مشخص کن.

 48  واژۀ »احساس« جمع »حس« است.

 49 کتاب شعر »از آسمان سبز« سرودۀ »سلمان هراتی« است.

 50 در عبارت »به آسمان پُرستاره بنگر تا ببینی چه خلقت شگفت انگیزی است« دو گروه اسمی وجود دارد.

)1/5(

)0/5(

)0/25(

)0/25(

)0/25(

)0/25(

)0/25(

)0/25(
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سفرزندگیهمبهیادگیریاصولومهارتهایینیازمنداست.ما 9 

بیاموزیم)یادبگیریم(کهبدونآنهازندگیماسختو بایدآنهارا

پرمشقتخواهدشد.

خودآگاهی،زیراانسانبرایشناختخدایخویشابتدابایدخود 10 

راخوببشناسدیعنیگاماولدرشناختخداوندۀخودشناسیاست.

بهتر را او میشود باعث خلقت شگفتیهای در اندیشیدن زیرا  11 

بشناسیم)وجوداورابهتردرککنیم.(

گزینه1(کنایهازاینکههیچوقتبرایشروعکاریدیرنیست. 12 

 13 

فعلمسندمتمممفعولنهاد

ــــــــاو
شیفته
طبیعت

بود

میخواندــــــدرسمریم

مایمحذوف
)حذفشده(

ویژگیهاییک
مسافردائمی

ایجادکنیمـــخود

خریدـــدوستشکتابفرهاد

گرداندبیمارـــاوهوایسرد

نهاد؛ تو: لبخند ب( متمم؛ شاخساری: / متمم شاخکی: الف(  14 

ج(جانبخوارزم:متمم/وزان:مسند؛د(حیران:مسند/خاکتاریک

نژند:متمم

افعالیکهمعنایشانبانهادکاملشود:پریدـرفتـآمد 15 

افعالیکهمعنایشانبانهادومفعولکاملمیشود:خواندـخورد

افعالیکهمعنایشانبانهاد،مفعولومتممکاملمیشود:خریدـداد

الف(شادمانیوغم:تضاد/شادمانبودنغم:تشخیص؛ب(آتش 16 

نهان:مشبهوآتش:مشبهبه/ نهان:اضافۀتشبیهیـتشبیهبلیغ

سوختنجان:کنایهازرنجکشیدنفراوان

الف(گفتم)یکجمله(/زفیضبپذیر)یکجمله(/ایننیمجانکه 17 

دارد)یکجمله(/گفتا)یکجمله(/نگاهدارش)یکجمله(/غمخانۀتو

جاناست.)یکجمله(؛بیتکلاًششجملهاست.؛ب(جانفرسودهو

ناتوانکهدربدناوست.

جانتو،خانۀغمتسُت ج(غمخانۀتوجاناست:تشبیه

مشبه به مشبه   

د(محمدبنمرتضیکاشانیملقّببهمُلّامحسنفیضکاشانیازفقیهان

ودانشوراندورۀصفویاست.ویازشاگردانحکیمنامدار»ملّاصدرا«

بودودرتمامیعلومدینی،عرفان،فلسفهوادبیاتتبحّرومهارتداشت.

و اشعار دیوان سجادیه، صحیفه شرح وافی، کتاب صافی، تفسیر  18 

قرن در که است دورهصفویه دانشوران و فقیهان از او شوقالمهدی.

یازدهممیزیستهاست.

است.؛ نیزشادمان ـغم تو مراغم کویت؛ب( نشان جانا الف(  19 

ج(چرانهاناست؟ـورنهرُخمعیان

گفتم:ز»فیض«بپذیر،ایننیمجانکهدارد/گفتا:نگاهدارش،غم 20 

خانهتوجاناست!

درس ششم:  راهِ نیک بختی
خشنود؛ب(زنهار:واژهایاستکهبرایآگاهی الف(خرسند:قانعـ 1 

دادنوهشداربهکارمیرود،بپرهیز؛ج(تأمل:تأملکردن،اندیشیدن،

درنگکردن/اندر:در؛د(درونمایه:اصلهرچیز،محتوا

 2 

هم خانوادههم خانوادهواژه

مسعودسعیدسعادت

ضروریمُضرضرر

تعزیزمُعِزعزیز

خدماتخدومخدمت

الف(الحانـب(ابوابـپ(اشعارـت(علومـث(حواس 3 

املایدرستواژگان:الف(مهارتهایاصلی-ب(محتوایاندرزیـ 4 

ت(خوابسحرگهان؛املایبقیهکلماتدرستاست.

¹ذلیل ¹نفع/پ(عزیز ¹شقاوت/ب(ضرر الف(سعادت 5 

ای پس است. زودگذر افسانهای و قصّه مانند دنیا محبّت الف(  6 

بدان(؛ )قدر بشمار غنیمت را دوستانت حق در کردن نیکی دوست

ب(آگاهباش،کهبهجزحرفراستچیزینگویی)فقطراستبگویی(

کار آن در که روزی باشد.؛ج( داشته زیان و توضرر برای هرچند

ارزشمندینکردهایآنروزراجزءعمرخودبهحسابنیاور.

پدرومادر 7 

الف(درست؛ب(درست؛ج(نادرست 8 

موارد»ب«،»ج«،»د«و»ه«اشارهبهگامهایاصلیخواندندارد. 9 

هرچندتورادرآنضررهاست زنهارمگوسخنبهجزراست 10 

صبحزودازخواببیدارشدنـاحترامواطاعتازپدرومادرـ 11 

تمیزبودنـباادببودنواطاعتازرهنمودهاوتوصیههایاستاد

پدرومادر 12 

روزیکهدرآنکارمفیدیانجامندادهایم. 13 

الف(قافیه:جویموگویم/ردیفندارد.؛ب(قافیه:مهربانوجان/ 14 

ردیف:باش؛ج(قافیه:خوابوباب/ردیف:ندارد
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ـ)کاغذ:مشبهبه،ذهن:مشبه( کاغذذهن:اضافهتشبیهی 17 

الف(گروهاسمی1:همهبچّههایایران/گروهاسمی2:فرزندانحقیقی 18 

من؛ب(گروهاسمی1:هسته:بچّه/گروهاسمی2:هسته:فرزند؛ج(همه
بچّههایایران:نهاد/فرزندانحقیقیمن:مسند؛د(صفتبیانی:حقیقی

الف(مسئول:مسند/مردم:مضافالیه/ما:نهاد؛ب(نگران:مسند؛ 19 

ج(اندوه:متمم

حلاوتوزهر:تضاد/دردودرمان:تضاد 20 

 تناسبـمراعاتنظیر/ماهوما ستاره،ماه،بدرخشید 21 

جناسناقصافزایشی
الف(3؛ب(6؛ج(5؛د(1؛ه(2 22 

درس دهم: قلم سحرآمیز، دو نامه
الف(6؛ب(3؛ج(4؛د(5؛ه(2 1 

/ ـعمل مستعمل استعمال / ـحرمت حرام تحریم  2 

ساحرـمسحور محکومـحاکم/سِحر حکم

الف(درست؛ب(درست؛ج(درست؛د(نادرست 3 

الف(اینسیمصباتورامانندهدهدکهپیامرساناستبهسرزمین 4 

سبامیفرستم.نگاهکنکهتوراازچهجایپستیبهجایارزشمندی

)سرزمینمعشوق(میفرستم.؛ب(حیفاستکهپرندهایمانندتودر

ایندنیازندانیباشد.تورابهجاییمیفرستمکهسرزمینخوبیهاست

)جاییکهقدروارزشتومعلومشود.(

الف(امروزهاستفادهکردنازتوتونوتنباکومانندجنگیدنباامام 5 

زمان)کهسلامخدابراوباد(است.؛ب(کاغذراخوشبوکردودرشکاف

دیوارقراردادتازیرپایعابراننیفتدوبهآنآسیبینرسد.؛ج(شاهبه

سختیافتادونقشۀانگلیسشکستخورد.

خدا 6 

دنیا 7 

ببینکهتوراازاینجایگاهپستوبیارزشبهچهجایگاهباارزشی 8 

)درگاهوالایمعشوق(میفرستم.

داستانحضرتسلیمان)ع(کهدرقرآنآمدهاست. 9 

میرزایشیرازی/»بسماللهالرحمنالرحیم،الیوم...استعمالتوتون 10 

وتنباکو،درحکممحاربهباامامزمانصلواتالِلهوسَلامُهُعَلیَهاست.«

جناسیکسانیوهمسانیدویاچندواژهدرشعرونثراستدر 11 

صورتیکهمعنیمتفاوتیداشتهباشند.استفادهازجناسباعثزیباترو

خوشآهنگترشدنشعرونثرمیشود.

الف(جناس:شامموآشامم؛ب(جناس:یارانویارا؛ج(جناس: 12 

دووتو؛د(جناس:کهوکه)کهاولحرفربطوکهدومبهمعنایچه

کسیمیباشد.(؛ه(جناس:جانوآن

ردیف:میفرستمتومیفرستمت/قافیه:سباوکجا 13 

الف(تشخیص:حرفزدنبابادسحرگاهی/تضاد:شبوروز/ 14 

واجآرایی:تکرارمصوتبلند»ا«کهباعثزیباییکلامشدهاست.

ب(تشبیه)صبا:مشبه/هدهد:مشبهبهـاضافۀتشبیهی(/تشخیص:

حرفزدنبابادصبا/جناسناقصاختلافی:صباوسبا/تکرار:کجاوکجا

ج(جناسناقصافزایشی:ماوماه/جناسناقصاختلافی:شمعوجمع/تشبیه

)رخدوست:مشبه/ماه:مشبهبه/رخدوستبهماهتشبیهشدهاست(

الف(چمانوچمن:جناسناقصافزایشی/چمنوسمن:جناس 15 

ناقصاختلافی؛ب(سیروشیر:جناسناقصاختلافی/زهرهوزُهره:

جناسناقصحرکتی

ابوالقاسمقشیری 16 

اینکتابدرشرحاصطلاحاتومعرفیمشایخعرفانیاستودر 17 

درقرنپنجمهجرینوشتهشدهاست.

درس یازدهم: پرچم داران
الف(عزّت:سرافرازی؛ب(خیل:گروه؛ج(رشید:خوشقدوقامت 1 

قلهّـیوم)روز(ـافتخاراتـدلاورـشهیدـالطافـنوامیس 2 

وشکوه زیور ـ مأوایدل ـ تازشدشمن واژگان: املایدرست  3 

خلّاقیت

 4 

متضادواژه

پژمردهشاداب

ترسوشجاع

غمگینشادمان

زندهمرده

الف(خوف:ترس،بیم؛ب(شمایل:چهره،شکل/دریادل:بسیار 5 

بخشنده،دلیر؛ج(پوپک:هدهد،شانهبهسر؛د(فروتن:متواضع،افتاده؛

ه(رویینتن:کسیکهبدنینیرومندداردوضربۀاسلحهدراواثرنمیگذارد.

 بیرحمیهاـ شهداـگستاخیهاـ دلاورانـ الف(ششواژه:لحظههاـ 6 

خوندلها؛ب(تلخوشیرین؛ج(خوندلهاخوردهکنایهازاینکهدرد

ورنجفراوانکشیدهاست.؛د(حسـحواسـمحسوسو...

الف(اگرانساندرایندنیابههفتچیزعشقنورزدتواوراپستتر 7 

ازشیطانبدان.؛ب(ایوطنتومانندنوردرچشمماهستیومابدون

توتواناییدیدننداریموایوطنتومانندنوردرتنماهستی.)مابدون

توزندهنیستیم(؛ج(کشورسربلندماایرانهرگزازدشمننترسیدهر

چندکهازبیشرمیوجسارتدشمندردورنجفراوانکشیدهاست.؛
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)پاسخ های تشریحی را در صفحۀ 255-254 مطالعه کنید.(  
درس چهارم:  سفر شکفتن

 1 آثار »ملّا محسن فیض کاشانی« در کدام گزینه به درستی آمده است؟

ـترجمۀقرآنمجید 2(تفسیرصافی ـکتابوافی 1(شرحصحیفهسجّادیه
ـفرزندایران 4(شوقالمهدی 3(تنفّسصبحـآینههایناگهان

 2 کدام فعل به جز نهاد به جزء دیگری برای کامل شدن نیاز ندارد؟

4(داد 3(خواند 2(خورد 1(رفت
 3 با توجه به عبارت »مبادا گذر شتابان عمر را مسخره بگیرید« کدام بیت با مفهوم این عبارت تناسب ندارد؟

بگــذردزینکاروانســرایبســیکاروانگذشــت1( نیــز شــما کاروان ناچــار،

ــمعمـریبهجـزبیهودهبودنسـرنکردیم2( ــاورنکردی ــاب ــدوم ــاگفتن تقویمه

بــهشــتابایّــامازمــنبگذشــتمــنگذشــتمبــهشــتابازدرودشــت3(

اســتادهمینمایــدوچــونبــادمــیرودغافــلمشــوزعمــرچــونکشــتیروان4(
 4 بیت زیر از چند جمله تشکیل شده است؟

گفتا: نــگاه دارش، غم خانۀ تو جان اســت«»گفتم ز فیض بپذیر این نیـم جان که دارد
4(چهار 3(سه 2(شش 1(پنج

 5 در کدام بیت »مفعول« دیده نمی شود؟

گفتــانــگاهدارش،غمخانۀتوجاناســتگفتــمزفیضبپذیرایــننیمجانکهدارد1(

گفتــاکهدررهما،غمنیزشــادماناســتگفتـممـراغـمتـو،خوشترزشـادمانی2(

گفتانشانچهپرسی،آنکویبینشاناستگفتــمکــهازکهپرســمجانانشــانکویت3(

اجتمــاعدوســتانیکدلــمآمــدبــهیادسربههمآوردهدیدمبرگهایغنچهرا4(

 6 در کدام گزینه رابطۀ دو واژه با دیگر گزینه ها متفاوت است؟

2(عیانوآشکار  1(فرازونشیب
4(نصیبوقسمت  3(مشقّتوسختی

 7 در کدام گزینه همۀ کلمات هم خانواده نیستند؟

ـعدوـدعوا 2(دعا  1(حکیمـحکمتـمحکمه
4(حجابـحاجبـمحجوب  3(تأدیبـمؤدّبـآداب
 8 در کدام بیت به مفهوم عبارت »هِی، دیگر آن نیرو و انرژی جوانی در ما نیست« اشاره شده است؟

ماشــبشــدوروزآمدوبیدارنگشــتیمپیــریوجوانیپیهمچونشــبوروزند1(

ـــرا2( ـــشزی ـــنعی ـــیبک ـــتجوان ـــهوق ـــــیب ـــــودناتوان ـــــریب ـــــگامپی ـــــههن ک

جوانـــــانســـــعادتمندپنـــــدپیـــــردانـــــارانصیحتگوشکنجاناکهازجاندوستتردارند3(

میگویموبعـدازمنگویندبهدورانهاگویندمگوسعدی،چندینسخنازعشقش4(
 9 در عبارات کدام گزینه دو واژۀ متضاد دیده نمی شود؟

1(خودآگاهی:شناختتواناییها،نیازها،استعدادهاوضعفهایخود
2(چیرگیبراحساساتوهیجانات:مهاراحساساتگوناگون،مانند:عشق،خشمونفرت،ترسوحتّیشادی

3(تفکّرخلّاق:مهارتدرکشفنوآوری،جستوجویراهحلهایجدیدبرایرویاروییبامشکلات
4(زندگی،یکسفراست.مدّتاینسفربرایعدّهایکموبرایعدّهایدیگرطولانیوپرفرازونشیباست.
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 21 عبارت »اصل در خوردن، آن است که لقمۀ حلال باید« با کدام گزینه قرابت معنایی ندارد؟

ــــان1( ــــدرده ــــلالان ــــۀح ــــدازلقم ــانزایَ ــنآنجه ــزمِرفت ــت،ع ــلِخدم می

ــمپُــرازخــون،مالمــال2( )مالمال:مالامال(کِــــیخــــورَدبنــــدۀخــــداالّاحــــلال؟گــرشــودعالَ

ــــلال3( ــــۀح ــــدازلقم ــــتزایَ ــــموحکم ــــلالعل ــــۀح ــــدازلقم ــــتآی ــــقورقِّ )رقتّ:نازکدلی(عش

ــلال4( ــوریزکســبِح ــمخ ــهایک بِــــهْبُــــوَدازعبــــادتِدهســــاللقم

 22 مفهوم کلیّ عبارت زیر در کدام گزینه تکرار شده است؟

»هر روز زندگی گذشتۀ خود را به یاد می آوردم، تا خود به غلط نیفتم.«

ــــاد1( ــــروزش ــــیمام ــــهباش ــــهْک ــــنبِ ــادهمی ــ ــ ــمیـ ــ ــ ــتهنیاریـ ــ ــ زکارگذشـ

ــــادبدیــنروزگار،ازچــهباشــیمشــاد؟2( ــــمی ــــهگیری ــــرک ــــهبهت ــــتهچ گذش

وزگذشــــتهنکــــردبایــــدیــــادزآمــــدهشــــادمانببایــــدبــــود3(

ــــردپشــیمانشــدازگفــتِخود،نــانبخورد4( ــتهنک ــ ــادِگذش ــ ــــزی ــــراونی ب

)پاسخ های تشریحی را در صفحۀ 258-257 مطالعه کنید.( درس هشتم: آزادگی 

 1 »شاهنامۀ فردوسی« و »لیلی و مجنون« نظامی در چه قالبی سروده شده است؟

4(غزل 3(قصیده 2(رباعی 1(مثنوی

 ـ جیب« در کدام گزینه درست آمده است؟  2 معنی واژگان »خرف ـ ثنا ـ پشته 

2(نادانیـستایشـتودهـیقه 1(نادانیـشکرـبسیاریـآستین

4(نادانـستایشگریـانبوهـگریبان ـگریبان ـستایشـتوده 3(کمعقل

 3 در بیت زیر کدام آرایه دیده نمی شود؟

عمـــــر در خارکـــــش باختـــــه ای«»عـــــزتّ از خـــــواری نشـــــناخته ای

4(نغمۀحروف  3(کنایه 2(تضاد 1(تشخیص

 4 کدام گزینه در رابطه با عجز و ناتوانی انسان در برابر خدا نیست؟

ــــن1( ــــتگفت ــــتثنای ــــننیس ــــدّم ــفتنح ــ ــتس ــ ــکرعطای ــ ــرش ــ گوه

ــت2( ــ ــشنیاف ــ ــاورایجلال ــ ــر،م ــ ــتبش ــ ــشنیاف ــ ــایجمال ــ ــرمنته ــ بص

ــنیعــادتاونیســتخشــموروشــنی3( ــ ــانشروش ــ ــورونش ــ ــاماون ــ ن

چـونبرآیداینهمهگلهاینغزکامکار؟عقلهاحیرانشودکزخاکتاریکنژند4(

 5 در کدام گزینه تعداد جملات از گزینه های دیگر کمتر است؟

درشــت1( دلــق بــا پیــری ــتخارکــش ــهپش ــردب ــیب ــارهم ــتهایخ پش

چــهعزیــزیکــهنکــردیبــامــنکنـــــمازجیـــــبنظـــــرتـــــادامـــــن2(

وینوازنـــــدهدلهـــــاینژنـــــدکایفرازنـــــدۀایـــــنچـــــرخبلنـــــد3(

ــرور4( ــ ــیمغـ ــ ــهجوانـ ــ ــیبـ ــ رخـــــشپنـــــدارهمـــــیرانـــــدزدورنوجوانـ

 6 کدام اثر از »جامی« نیست؟

4(نفحاتالانس 3(پریشان 2(بهارستان 1(هفتاورنگ
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